13, 26 XLV, 61. *Scribis enim contra me amaritudines.* Quia  
 omne quod loquimur transit, quod uero scribimus manet,  
 Deus non loqui sed scribere amaritudines dicitur, cum  
 980 D diu super nos eius flagella perdurant. Semel quippe  
 5 peccanti homini dictum est : *Terra es, et in terram ibis* \*.  
 Et saepe apparentes angeli hominibus praecepta dederunt.  
 Moyses legislator per distractionem peccata coeruit.  
 Ipse Unigenitus summi Patris ad nos redimendos uenit,  
 moriendo mortem absorbit, uitam perpetuam denuntiavit  
 981 A 10 nobis, quam ostendit in se. Sed tamen illa quae in paradiso  
 data est de morte carnis nostrae sententia ab ipso generis  
 humani usque ad finem saeculi non mutatur. *Quis est  
 enim homo qui uiuit et non uidebit mortem* <sup>b</sup>? Quod bene  
 rursum psalmista intuens ait : *Tu terribilis es, et quis  
 15 resistet tibi?* *Ex tunc ira tua* <sup>c</sup>. Qui uidelicet peccanti in  
 paradiso homini iratus semel de mortalitate carnis nostrae  
 sententiam fixit, quae nunc et usque ad ultimum mutari

61 a. Gen. 3, 19.    b. Ps. 88, 49.    c. Ps. 75, 8.

1. Cf. XVI, 24, *quem intus amat*.

2. La *reclitudo* prend dans ce livre toutes ses résonances. Dieu est la reclitudo même, dans sa pensée, dans son jugement, dans ses interventions.

3. Cf. *supra*, 19, *nuntiavit*; ici le préverbe évoque un achèvement.

paille dans sa déchéance. Car il est tombé d'en haut et il est une feuille; mais, être de chair, il était tout près de la terre, lors même qu'il paraissait avoir toute sa stature, et l'on dit qu'il est une paille. Mais il a perdu la verte fraîcheur de son profond amour<sup>1</sup>, et il n'est plus qu'une paille sèche. Le saint peut donc considérer et l'insignifiance de l'homme et la rigueur de Dieu, et dire : « C'est contre une feuille emportée par le vent que tu veux manifester ta puissance? veux-tu t'en prendre à une paille sèche? » tout comme s'il disait ouvertement dans sa douleur : pourquoi tous ces coups droits<sup>2</sup> contre un être que tu sais si faible dans la tentation? Le texte poursuit :

XLV, 61. « Car tu écris contre moi des sentences 13, 26 amères. » Oui, nos paroles passent, mais nos écrits demeurent, de là cette expression pour parler de Dieu : il ne dit pas, il écrit des sentences amères, lorsque longtemps sur nous ses fléaux se prolongent. Une fois pour toutes, en effet, l'homme dans son péché a entendu ces paroles : « Tu es terre, et tu deviendras terre ». Or souvent les anges ont apparu aux hommes pour leur donner des préceptes (de vie). Moïse, l'homme de la Loi, a contenu le péché par sa rigueur. Lui-même, le Fils unique du Père souverain est venu nous racheter, en mourant il a dévoré la mort, c'est d'une vie sans fin qu'il nous a fait la promesse<sup>3</sup>, en la manifestant en sa personne. Et pourtant, cette sentence qui a été prononcée au paradis sur la mort de notre chair ne change pas, depuis le commencement même du genre humain jusqu'à la fin de ce monde : « Quel est l'homme, en effet, qui vit et qui ne verra pas la mort <sup>b</sup>? » C'est ce que le psalmiste voit encore dans sa sagesse : « Tu es terrible, qui donc te résistera?... depuis ce jour-là dure ta colère <sup>c</sup>. » Oui, dans sa colère contre l'homme qui au paradis tombe dans le péché, une fois pour toutes il a arrêté sur la mortalité de notre chair une sentence qui, ni maintenant, ni jusqu'à la fin des siècles ne pourra en

nullo modo ualebit. Dicat ergo : *Scribis contra me amaritudines. Vnde adhuc subditur :*

13, 26 XLVI, 62. *Et consumere me uis peccatis adolescentiae meae. Ecce uir iustus quia in iuuentute sua se peccasse non inuenit, adolescentiae facta pertimescit. Sed sciendum est quia sicut in corpore, ita sunt etiam incrementa aetatis in mente. Prima quippe hominis aetas infantia est, cum etsi innocenter uiuit, nescit tamen fari innocentiam quam habet. Ac deinde pueritia sequitur, in qua iam ualet dicere quod uult; cui succedit adolescentia quae uidelicet prima est aetas in operatione; quam iuuentus sequitur, scilicet 5 apta fortitudini; ac postmodum senectus, etiam per tempus iam congrua maturitati. Quia igitur primam aetatem aptam bonis actibus adolescentiam diximus et iusti uiri, cum in magna mentis maturitate proficiunt, nonnumquam ad memoriam actionum suarum initium 10 reducant, seque tantum de suis primordiis reprehendunt quantum ex grauitate mentis altius profecerunt, quia eo indiscretos se fuisse inueniunt, quo discretionis arcem postmodum plenius consequuntur, recte nunc per sancti uiri uocem adolescentiae peccata formidantur. Quod si 15 ad ipsam litteram est tenendum, hinc considerandum est quantum sint grauia peccata iuuenum et senum, si et illud sic iusti metuunt quod in infirma aetate deliquerunt. Sequitur :*

13, 27 XLVII, 63. *Posuisti in neruo pedem meum et obseruasti omnes semitas meas; et uestigia pedum meorum considerasti. In neruo Deus pedem hominis posuit quia prauitatem*

1. La vieillesse ajoute à la force morale de l'âge adulte une concordance désormais possible avec la maturité, c'est-à-dire avec le plein épanouissement d'une sagesse qu'on peut maintenant cueillir comme un fruit mûr, *per tempus*, grâce au temps, à l'expérience des années.

aucune manière être changée. Et Job peut le dire : « Tu écris contre moi des sentences amères. » Aussi ajoute-t-il encore :

XLVI, 62. « Et tu veux me consumer pour les péchés de mon adolescence. » Voilà un juste qui, ne trouvant pas qu'il ait péché dans son âge mûr, est saisi de crainte pour la conduite de son adolescence. Mais, il faut le savoir, comme le corps, l'esprit a sa croissance. Le premier âge de l'homme, en effet, c'est l'âge sans parole, le temps où, bien qu'il vive dans l'innocence, il ne sait pas exprimer l'innocence qui l'habite. Suit l'enfance, il peut maintenant dire ce qu'il veut; et c'est le tour de l'adolescence, le premier âge qui passe à l'action; suit l'âge adulte, qui est capable d'une volonté forte; et puis, c'est la vieillesse, qui, plus encore, grâce au temps, concorde maintenant avec la maturité<sup>1</sup>. L'adolescence, nous venons de le dire, est donc le premier âge capable d'une bonne activité, et quand le juste progresse dans la belle maturité de l'âme, il n'est pas sans se remettre en mémoire l'éveil de sa personnalité et il critique d'autant plus ses premiers commencements qu'il s'est élevé davantage dans la ferme sagesse de l'esprit : plus il réussit à atteindre la citadelle du discernement<sup>2</sup>, plus il découvre qu'il a autrefois manqué de discernement; aussi le saint est-il maintenant en droit de parler d'effroi devant les péchés de l'adolescence. Car si nous devons suivre à la lettre ses paroles, nous avons lieu de considérer à quel point sont lourds les péchés de l'adulte et du vieillard quand un juste redoute pareillement les manquements mêmes d'un âge sans force. Le texte poursuit :

XLVII, 63. « Tu as placé mon pied dans les fers et tu as observé tous mes sentiers, tu as considéré les empreintes de mes pieds. » C'est dans les fers<sup>3</sup> que Dieu a placé le pied 13, 27

2. Cf. *infra*, 65; cf. aussi *arx simplicitatis*, XII, 44.

3. *Neruus*; les chaînes de fer entravant esclaves ou criminels.

- 981 D illius forti districtiois suae sententia ligauit. Cuius omnes  
 5 semitas obseruat, quia subtiliter singula eius quaeque  
 diiudicat. Semita etenim angustior solet esse quam uia.  
 Quia autem uias actiones, non immerito semitas ipsas  
 actionum cogitationes accipimus. Deus itaque omnes  
 semitas obseruat quia in singulis quibusque nostris actibus  
 10 etiam cogitationes pensat. Et uestigia pedum considerat  
 quia intentiones nostrorum operum quam recte ponantur  
 examinat, ne et hoc quod bonum agitur non recto desiderio  
 agatur. Possunt quoque per pedum uestigia quaedam  
 982 A male acta signari. Nam pes in corpore est, uestigium in  
 15 uia. Et plerumque dum quaedam praua agimus, intuen-  
 tibus hoc fratribus, exemplum malum praebemus; et  
 quasi inflexo extra uiam pede, sequentibus uestigia distorta  
 relinquimus, dum per nostra opera ad scandalum aliena  
 corda prouocamus. Valde autem laboriosum est custodire  
 20 ne mala homo facere audeat, ne in bonis actibus per  
 intentionem titubet et inter recta opera sinistra eum  
 cogitatio illudat. Quae tamen cuncta omnipotens Deus  
 subtiliter examinat atque in iudicio singula repensat.  
 Sed quando homo, qui carnis suae infirmitate constringitur,  
 25 contra cuncta ualeat subtiliter assurgere, atque inconcussa  
 cogitatione rectitudinem tenere? Vnde apte subditur :
- 13, 28 XLVIII, 64. *Qui quasi putredo consumendus sum et*  
 982 B *quasi uestimentum quod comeditur a tinea.* Sicut enim  
 uestimentum a tinea de se exorta comeditur, ita homo  
 in semetipso habet putredinem de qua consumatur;

1. *Ligare* renforcé à la fin du § par *constringitur*. Cf. XII, 9  
*Omnes in culpa ligamur.*

2. Cf. XVI, 71.

3. Nouvelle image pour évoquer les déviations de la rectitude.  
 Cf. XVI, 21, *a rectitudine deuiat.*

4. Cf. AUG., *De ciu. Dei*, I, 18 (PL 41, 31), *inconcussa intentione.*

de l'homme, puisque, par une dure sentence de sa rigueur, il l'a lié<sup>1</sup> à sa dépravation. Et il observe tous ses sentiers, puisque sur chacune de ses actions il porte un jugement pénétrant. Le sentier, en effet, est plus étroit que la route<sup>2</sup>. Et si nous entendons par routes nos actions, nous sommes en droit de voir dans les sentiers les pensées qui préparent nos actes. Dieu observe donc tous nos sentiers, puisque, devant chacun de nos actes, il pèse aussi nos pensées. Et il considère les empreintes de nos pieds parce qu'il examine les intentions de nos œuvres, il en apprécie la droiture : tel acte bon en lui-même ne procède-t-il pas d'un désir sans droiture? L'expression « empreinte des pieds » peut désigner aussi certaines actions mauvaises. Car le pied appartient au corps, et son empreinte à la route. Or, très souvent, par un écart de conduite commis sous le regard de nos frères, nous donnons un mauvais exemple et, notre pied comme détourné de sa route<sup>3</sup>, nous laissons à ceux qui nous suivent un dédale de pas, et notre conduite est pour le cœur des autres une incitation à se perdre. Mais quelle laborieuse entreprise pour l'homme : se garder, quand il fait le bien, de tituber par l'intention et d'être, sur le droit chemin, le jouet d'une pensée gauchie! Et pourtant, de toutes ces défaillances Dieu tout-puissant fait un examen pénétrant et dans son jugement il les fait payer une à une. Mais à quel moment un homme, qui est enchaîné à la faiblesse de sa chair, pourrait-il se dresser le regard pénétrant, faire face partout et, inébranlable en ses pensées<sup>4</sup>, garder sa rectitude? De là ces justes paroles :

XLVIII, 64. « Moi qui dois être consumé comme la 13, 28  
 pourriture et comme le vêtement mangé par la teigne. »  
 Si un vêtement est mangé par la teigne née en lui,  
 l'homme porte aussi en lui-même la pourriture qui doit  
 le consumer; et ce qu'il est, voilà d'où vient ce qui le

On pense au mot de SÉNÈQUE, *De tranq.* 2, 3 : « Quod desideras  
 magnum et summum est deoque uicinum, non concuti. »

5 atque hoc est quod est unde consumatur ut non sit. Quod  
 intellegi et aliter potest, si ex uoce tentati hominis dicitur :  
*Qui quasi putredo consumendus sum et quasi uestimentum*  
*quod comeditur a tineae. Homo enim quasi putredo consu-*  
 10 *mitur dum carnis suae corruptione conteritur. Cui quia*  
 982 C *immunda tentatio non aliunde sed a semetipso nascitur,*  
*more tineae carnem tentatio, quasi uestem de qua exit,*  
*consumit. In semetipso quippe habet homo unde tentetur.*  
*Quasi ergo tineae uestem consumit quae ex ueste eadem*  
 15 *perforat uestimentum; et plerumque cogitatio ita trans-*  
*figit mentem, ut mens ipsa non sentiat, nisi postquam*  
*fuerit eius aculeo transfixa. Bene ergo dicitur quod homo*  
*tamquam uestimentum a tineae consumitur, quia non-*  
 20 *numquam tentationum nostrarum uulnera non cognosci-*  
*mus, nisi postquam ab eis confossi in mente fuerimus.*  
*Quam uidelicet infirmitatem nostram bene adhuc sanctus*  
*uir considerans, adiungit :*

14, 1 XLIX, 65. *Homo natus de muliere, breui uiuens tempore,*  
 982 D *repletur nullis miseriis. In sacro eloquio mulier aut pro*  
*sexu ponitur aut pro infirmitate. Pro sexu quippe sicut*  
*scriptum est : Misit Deus filium suum factum ex muliere,*  
 5 *factum sub lege*<sup>a</sup>. Pro infirmitate uero sicut per quemdam  
 sapientem dicitur : *Melior est iniquitas uiri, quam bene-*  
*ficiens mulier*<sup>b</sup>. Vir etenim fortis quilibet et discretus  
 uocatur, mulier uero mens infirma uel indiscreta accipitur.  
 Et saepe contingit ut etiam discretus quisque subito  
 10 labatur in culpam, atque indiscretus alius et infirmus  
 bonam exhibeat operationem. Sed is qui indiscretus

65 a. Gal. 4, 4. b. Sir. 42, 14.

consumera jusqu'à ce qu'il ne soit plus. Mais on peut aussi  
 comprendre autrement ces paroles, si c'est la voix de  
 l'homme tenté qui s'exprime ainsi : « Moi qui dois être  
 consumé comme la pourriture et comme le vêtement qui  
 est mangé par la teigne. » L'homme, en effet, se consume  
 comme la pourriture quand il est travaillé par la corruption  
 de sa chair. Et comme une tentation impure ne peut naître  
 que de lui-même, c'est à la manière de la teigne que la  
 tentation consume la chair, comme un vêtement d'où elle  
 sort. C'est en lui-même, en effet, que l'homme porte la  
 matière de sa tentation. Il en est donc pour lui comme  
 du vêtement qui est consumé par la teigne, qui a pris  
 naissance dans le vêtement même. Il faut le savoir aussi,  
 la teigne troue un vêtement sans faire aucun bruit, et  
 très souvent une pensée sait si bien transpercer l'âme  
 que l'âme elle-même n'y est sensible qu'après avoir été  
 transpercée par un tel aiguillon. C'est donc sagesse de dire  
 que l'homme est consumé comme un vêtement par la teigne,  
 puisqu'il nous arrive de ne découvrir les blessures de nos  
 tentations qu'après en avoir été, jusqu'au fond de l'âme,  
 criblés. Et c'est en considérant encore avec sagesse notre  
 faiblesse que le saint ajoute :

XLIX, 65. « Né de la femme, vivant peu de temps, l'être 14, 1  
 humain est gorgé de mille misères. » Dans la sainte Écriture  
 le mot de femme désigne le sexe ou la faiblesse. Le sexe,  
 selon le mot de l'Écriture : « Dieu a envoyé son Fils, né  
 d'une femme, né sujet de la Loi<sup>a</sup>. » La faiblesse aussi, selon  
 la parole d'un sage : « Meilleure est l'iniquité d'un homme  
 qu'une femme qui fait le bien<sup>b</sup>. » On donne le nom d'homme,  
 en effet, à toute personne qui a la force et le discernement;  
 et par femme, on entend un esprit sans force ou sans  
 discernement. Or il arrive souvent que même un homme  
 de discernement trébuche soudain dans le péché, et aussi  
 que tel autre sans discernement et sans force se montre  
 sage dans sa conduite. Mais celui qui est sans discernement

983 A atque infirmus est nonnumquam de eo quod bene egerit  
 amplius eleuatur atque grauius in culpam cadit; discretus  
 uero quisque etiam ex eo quod male se egisse intellegit,  
 15 ad districtiōnis regulam arctius se reducit, et inde altius  
 ad iustitiam proficit, unde ad tempus a iustitia cecidisse  
 uidebatur. Qua in re recte dicitur : *Melior est iniquitas*  
*uirī, quam benefaciens mulier*, quia nonnumquam etiam  
 culpa fortium occasio uirtutis fit et uirtus infirmorum  
 20 occasio peccati. Hoc igitur loco mulieris nomine quid nisi  
 infirmitas designatur, cum dicitur : *Homo natus de muliere?*  
 Ac si apertius dicatur : Quid in se habebit fortitudinis,  
 qui natus est ex infirmitate?

66. *Breui uiuens tempore, repletur multis miseriis.*

25 Ecce uiri sancti uocibus poena hominis breuiter est  
 983 B expressa, quia et angustatur ad uitam et dilatatur ad  
 miseriam. Si enim subtiliter consideretur omne quod hic  
 agitur, poena et miseria est. Ipsi etenim corruptioni  
 carnis seruire ad necessaria atque concessa miseria est ut  
 30 contra frigus uestimenta, contra famem alimenta, contra  
 aestum frigora requirantur. Quod multa cautela custoditur  
 salus corporis, quod etiam custodita amittitur, amissa  
 cum graui labore reparatur et tamen reparata in dubio  
 semper est, quid hoc aliud quam mortalis uitae miseria  
 35 est? Quod amamus amicos, suspecti ne offendi ualeant,  
 formidamus inimicos atque securi de eis non sumus utique  
 quos formidamus, quod plerumque inimicis sic confidenter  
 quasi amicis loquimur et nonnumquam pura uerba  
 983 C proximorum et multum nos fortasse diligentium quasi  
 40 uerba suscipimus inimicorum, et qui falli numquam uel

et sans force trouve quelquefois dans ce qu'il a fait de  
 bien un motif de fierté complaisante et il tombe ainsi dans  
 une faute plus lourde; un homme de discernement, au  
 contraire, trouve même dans son intelligence du mal qu'il  
 a fait une raison de revenir plus strictement à une règle  
 rigoureuse et il s'élève plus haut dans la voie de la justice  
 pour être tombé un moment, aux yeux de tous, des  
 hauteurs de la justice. C'est donc sagesse de dire ici :  
 « Meilleure est l'iniquité d'un homme qu'une femme qui  
 fait le bien », parce que quelquefois la faute même du fort  
 devient occasion de vertu et la vertu du faible, occasion  
 de péché. Ici donc, que désigne le mot de femme dans  
 l'expression : « l'être humain né de la femme », sinon la  
 faiblesse? C'est dire en clair : quelle force aura en lui-même  
 celui qui est né de la faiblesse?

66. « Vivant peu de temps, il est gorgé de mille misères. »  
 Voilà brièvement évoqué par le saint le châtement de  
 l'homme : il est à l'étroit pour la vie, il s'ouvre largement  
 au malheur. Il n'est que de considérer avec pénétration tout  
 ce qui se passe en ce monde, il n'y a que châtement et  
 misères. Être esclave de la corruption de la chair pour tout  
 ce qui est nécessaire et permis, oui, il n'y a là que misères :  
 vêtement contre le froid, nourriture contre la faim, froid  
 contre les chaleurs, voilà notre quête éternelle. Soigner  
 avec grande précaution la santé du corps, la perdre en  
 dépit des soins, la rétablir, une fois perdue, par de pénibles  
 efforts, et, quand elle est rétablie, vivre toujours dans  
 l'incertitude, qu'y a-t-il là d'autre que misères d'une vie  
 mortelle? Nous aimons nos amis et nous sommes sur nos  
 gardes pour qu'ils ne puissent se sentir offensés, nous  
 redoutons nos ennemis et nous ne pouvons guère être sûrs  
 d'hommes que nous redoutons; souvent nos entretiens  
 avec des ennemis sont aussi confiants que si nous parlions  
 à des amis et quelquefois, nous accueillons comme paroles  
 d'ennemis les paroles innocentes de notre entourage, d'être  
 qui sans doute nous chérissent beaucoup; nous ne voulons

fallere uolumus, ex cautela nostra grauius erramus, quid itaque hoc nisi humanae uitae miseria est? Quod, amissa caelesti patria, repulsus homo delectatur exsilio, grauatur curis et tamen cogitare dissimulat quam graue sit quia  
 45 multa cogitantur, quod priuatus est interno lumine et tamen in hac uita diu uult perpeti caecitatem suam, quid hoc aliud quam de poena nostra nata miseria est? Sed quamuis diu hic stare desideret, ipso tamen cursu mortalis uitae impellitur ut egrediatur. Vnde uir sanctus  
 50 recte subiungit :

14, 2 L, 67. *Qui quasi flos egreditur et conteritur, et fugit*  
 983 B *uelut umbra; et numquam in eodem statu permanet.* Quasi flos etenim egreditur quia nitet in carne; sed conteritur quia redigitur in putredinem. Quid enim sunt nati homines  
 5 in mundo nisi quidam flores in campo? Tendamus oculos  
 984 A cordis in hanc latitudinem mundi praesentis et ecce quasi tot floribus quot hominibus plenus est. Vita itaque in carne, flos in feno est. Vnde bene per psalmistam dicitur : *Homo, sicut fenum dies eius; et sicut flos agri, ita florebit*<sup>a</sup>. Isaias quoque ait : *Omnis caro fenum et omnis gloria eius sicut flos agri*<sup>b</sup>. Homo etenim more floris procedit ex occulto et subito apparet in publico, qui statim ex publico per mortem retrahitur ad occultum. Carnis nos uiriditas ostendit, sed ariditas pulueris ab aspectibus  
 15 retrahit. Quasi flos apparuimus, qui non eramus; quasi flos arescimus, qui temporaliter apparebamus.

68. Et quia per momenta homo cotidie compellitur ad  
 984 B mortem, recte adiungitur : *Et fugit uelut umbra et num-*

67 a. Ps. 102, 15. b. Is. 40, 6.

jamais ni être trompés ni tromper, et notre circonspection aggrave nos égarements : qu'y a-t-il donc là, sinon misères de la vie de l'homme? Que l'homme ait perdu la patrie céleste et que, banni, il fasse ses délices de son exil, qu'il soit alourdi de soucis et que pourtant il néglige de penser à leur poids, encombré qu'il est de pensées, qu'il soit privé de la lumière intérieure et que pourtant il veuille supporter longtemps en cette vie sa cécité, qu'y a-t-il là d'autre que misères, nées de notre châtement? Mais si longtemps qu'il désire demeurer en ce monde, la course même d'une vie mortelle l'emporte et l'en fait sortir. Aussi le saint peut-il ajouter :

L, 67. « Comme la fleur il éclôt et il se fane, et il fuit 14, 2 comme l'ombre; et il ne reste jamais dans le même état. » Oui, il éclôt comme la fleur, parce qu'il resplendit dans sa chair; mais il se fane, parce qu'il est réduit en pourriture. Que sont, en effet, les hommes nés en ce monde? ne sont-ils pas de vraies fleurs dans la plaine? Tendons les regards de notre cœur vers ce vaste horizon du monde présent, voyez : autant d'hommes, autant de fleurs en tous lieux. Ainsi la vie dans la chair est comme la fleur dans l'herbe. Et le psalmiste a la sagesse de dire : « L'homme ! ses jours sont comme l'herbe, et il fleurira comme la fleur du champ <sup>a</sup>. » Isaïe dit encore : « Toute chair est comme l'herbe et toute sa gloire est comme la fleur du champ <sup>b</sup>. » Telle la fleur, en effet, l'homme sort de l'ombre et soudain apparaît au monde, mais aussitôt la mort le dérobe au monde pour le jeter dans l'ombre. La verte fraîcheur de notre chair nous donne de l'éclat, mais la sécheresse de notre poussière nous dérobe aux regards. Nous sommes apparus comme la fleur, nous qui n'existions pas; nous nous desséchons comme la fleur, nous qui apparaissions pour un temps.

68. Et comme de moment en moment l'homme est emporté chaque jour vers la mort, Job est en droit d'ajouter : « Et il fuit comme l'ombre et il ne reste jamais dans

quam in eodem statu permanet. Sed cum sol quoque  
 20 indesinenter cursum suum peragat et numquam se in  
 stabilitate figat, cur cursus uitae hominis umbrae potius  
 quam soli comparatur nisi quia, amisso amore conditoris,  
 calorem cordis perdidit, et in solo iniquitatis suae frigore  
 remansit? Quia iuxta Veritatis uocem : *Abundabit iniquitas*  
 25 *et refrigescet caritas multorum*<sup>a</sup>. Qui igitur in amore Dei  
 cordis calorem non habet, nec tamen uitam quam diligit  
 tenet, scilicet uelut umbra fugit. Vnde recte quoque de  
 illo scriptum est : *Quia seculus est umbram*<sup>b</sup>. Bene autem  
 dicitur : *Et numquam in eodem statu permanet*, quia dum  
 30 infantia ad pueritiam, pueritia ad adolescentiam, ado-  
 984 C lescentia ad iuuentutem, iuuentus ad senectutem, senectus  
 transit ad mortem, in cursu uitae praesentis ipsis suis  
 augmentis ad detrimenta impellitur et inde semper deficit  
 unde se proficere in spatium uitae credit. Fixum etenim  
 35 statum hic habere non possumus ubi transitori uenimus  
 atque hoc ipsum nostrum uiuere, cotidie a uita transire  
 est. Quem uidelicet lapsum primus homo ante culpam  
 habere non potuit, quia tempora, eo stante, transibant.  
 Sed postquam deliquit, in quodam se quasi lubrico tempo-  
 40 ralitatis posuit; et quia cibum comedit uetitum, status  
 sui protinus inuenit defectum. Quam tamen mutabilitatem  
 non solum exterius, sed interius quoque homo patitur,  
 dum ad meliora opera exurgere conatur. Mens etenim  
 984 D mutabilitatis suae pondere ad aliud semper impellitur  
 45 quam est, et nisi in statu suo arcta custodiae disciplina  
 teneatur, semper in deteriora dilabitur. Quae enim semper  
 stantem deseruit, statum quem habere potuit amisit.  
 Vnde nunc cum ad meliora nititur quasi contra ictum

le même état. » Mais puisque le soleil poursuit aussi sa  
 course sans fin, sans jamais se fixer dans la stabilité,  
 pourquoi donc la vie de l'homme est-elle comparée à  
 l'ombre plutôt qu'au soleil? N'est-ce pas parce qu'en per-  
 dant l'amour de son créateur il a perdu aussi la chaleur  
 de son cœur pour ne demeurer que dans le froid de son  
 iniquité? C'est la parole de la Vérité : « L'iniquité ira se  
 multipliant et la charité se refroidira chez le grand  
 nombre ». » Ne pas garder dans l'amour de Dieu la chaleur  
 de son cœur, sans garder pour autant la vie que l'on chérit,  
 c'est donc bien fuir comme l'ombre. Et l'Écriture peut  
 dire aussi d'un tel homme : « Il a suivi une ombre ». » C'est  
 sagesse de dire encore : « Il ne demeure jamais dans le  
 même état » : pendant que l'âge sans parole passe à  
 l'enfance, l'enfance à l'adolescence, l'adolescence à l'âge  
 mûr, l'âge mûr à la vieillesse, la vieillesse à la mort, dans  
 la course de la vie présente sa propre croissance l'emporte  
 vers le déclin et il défaille sans cesse chaque fois qu'il  
 croit être en progrès dans la carrière de sa vie. Nous ne  
 pouvons, en effet, avoir rien de stable dans un monde où  
 nous ne sommes venus que pour passer et, pour nous, vivre  
 c'est chaque jour laisser la vie et passer. Non, pareille  
 course au néant n'a pu être connue du premier homme  
 avant sa faute : les temps passaient, il demeurerait. Mais  
 il a failli et le voilà, pour ainsi parler, dans le monde  
 glissant de la durée; il a mangé du fruit défendu et aussitôt  
 la stabilité de son être connaît la défaillance. Et pourtant  
 cette mutabilité, l'homme ne la subit pas seulement en  
 son corps, mais en son âme aussi, quand il s'efforce de se  
 hausser vers le meilleur. Car sous le poids de sa mutabilité  
 l'âme est emportée sans cesse vers autre chose qu'elle n'est,  
 et si elle n'est pas retenue dans son premier état par la  
 stricte discipline de la vigilance, elle glisse sans cesse vers  
 le pire. Car en abandonnant celui qui demeure sans cesse,  
 elle a perdu la stabilité qu'elle aurait pu garder. Aussi  
 maintenant son effort vers le meilleur n'est-il qu'une

fluminis conatur. Cum uero ab intentione ascendendi  
 50 resoluitur, sine labore ad ima reducitur. Quia enim in  
 ascensu labor est, in descensu otium, intraturos per  
 985 A angustam portam Dominus admonet, dicens : *Contendite  
 intrare per angustam portam*°. Dicturus quippe angustae  
 portae introitum, praemisit *contendite*, quia nisi mentis  
 55 contentio ferueat, unda mundi non uincitur per quam  
 anima semper ad ima reuocatur. Quia igitur homo uelut  
 flos nascitur et coneritur, quia sicut umbra fugit atque  
 in statu suo numquam permanet, quid in hac considera-  
 tione subiungat audiamus. Sequitur :

14, 3 LI, 69. *Et dignum ducis super huiuscemodi aperire  
 985 B oculos tuos et adducere eum tecum in iudicium?* Considerauit  
 quippe superius et omnipotentis Dei potentiam et infirmi-  
 tatem suam; dedit ante oculos se et Deum; pensauit  
 5 quis cum quo ad iudicium ueniat. Vidit hinc hominem,  
 inde conditorem, id est puluerem et Deum; et recte ait :  
*Et dignum ducis super huiuscemodi aperire oculos tuos?*  
 Omnipotenti Deo oculos aperire est iudicia exserere\*,  
 quem feriat uidere. Nam quasi clausis oculis non uult  
 10 aspicere quem non uult ferire. Vnde mox de ipso quoque  
 iudicio adiungitur : *Et adducere eum tecum in iudicium?*  
 Sed quia contemplatus est ad iudicium uenientem Deum,  
 rursus considerat infirmitatem suam. Videt quia mundus  
 per semetipsum esse non possit, qui ut esse possit, de  
 15 immunditia processit atque subiungit :

985 C  
 14, 4 LII, 70. *Quis potest facere mundum de immundo concep-  
 986 A tum semine? Nonne tu, qui solus es?* Is qui per se solus  
 est mundus mundare praeualet immunda. Homo enim in

remontée à contre-courant. Et qu'elle se relâche dans son  
 intention de monter, la voilà sans effort ramenée vers les  
 bas-fonds. Oui, monter est effort et descendre détente, et  
 c'est par la porte étroite que nous entrerons, le Seigneur  
 nous le rappelle : « Tendez tous vos efforts, dit-il, pour  
 entrer par la porte étroite ». Au moment où il va parler  
 d'entrée par la porte étroite, il dit bien d'abord : « Tendez  
 tous vos efforts », car, sans fervente contention de l'esprit,  
 invincible est le flot de ce monde qui ramène sans cesse  
 l'âme vers la bassesse. Puisque donc l'homme, comme la  
 fleur, naît et se fane, puisqu'il fuit comme l'ombre et qu'il  
 ne demeure jamais dans l'état du moment, écoutons ce  
 que Job ajoute dans cette perspective :

LI, 69. « Et tu juges digne de toi d'ouvrir les yeux sur 14, 3  
 un être de cette sorte et de le faire entrer en jugement avec  
 toi? » Plus haut, en effet, Job a considéré la puissance de  
 Dieu tout-puissant et sa propre faiblesse : il a mis devant  
 ses yeux et Dieu et lui-même, il a réfléchi sur les deux  
 parties qui s'affrontent dans le jugement. Il a vu d'un côté  
 l'homme, de l'autre, le créateur : la poussière et Dieu ;  
 il est en droit de dire : « Et tu juges digne de toi d'ouvrir  
 tes yeux sur un être de cette sorte? » Pour Dieu tout-  
 puissant, ouvrir les yeux, c'est manifester ses jugements,  
 c'est voir qui il doit frapper. Car on peut dire qu'il ferme  
 les yeux pour ne pas regarder l'homme qu'il ne veut pas  
 frapper. De là viennent aussitôt ces paroles sur le jugement  
 même : « Et le faire entrer en jugement avec toi? » Or Job  
 a contemplé celui qui vient juger, Dieu, et en retour il  
 considère sa propre faiblesse. Il voit qu'il ne saurait être  
 pur par lui-même, celui qui, pour pouvoir exister, est venu  
 de l'impureté et il ajoute :

LII, 70. « Qui peut rendre pur un être conçu d'une 14, 4  
 semence impure, sinon toi, le seul être pur? » Celui qui  
 est le seul à être pur par lui-même a le privilège de purifier  
 l'impureté. L'homme, qui vit dans une chair corruptible,

- corruptibili carne uiuens habet tentationum immunditias  
 5 impressas in semetipso, quia nimirum eas traxit ab origine.  
 Ipsa quippe propter delectationem carnis eius conceptio  
 immunditia est. Vnde et psalmista ait : *Ecce enim in*  
*iniquitatibus conceptus sum et in delictis peperit me*  
 10 *maler mea*<sup>a</sup>. Hinc est ergo quod plerumque tentatur  
 et nolens. Hinc est quod immunda quaedam in mente  
 patitur, quamuis ex iudicio reluctetur, quia conceptus  
 de immunditia dum ad munditiam tendit, hoc conatur  
 uincere quod est. Quisquis autem occultae tentationis  
 986 **B** motus atque immunditiam cogitationis euicerit, nequaquam  
 15 sibi suam munditiam tribuat quia de immundo conceptum  
 semine nullus facere mundum potest, nisi is qui mundus  
 per semetipsum solus est. Qui ergo iam ad locum munditiae  
 mente peruenit, conceptionis suae uiam respiciat per  
 quam uenit, atque inde collegat quia ex sua uirtute non  
 20 habet munditiam uiuendi cui de immunditia factum est  
 initium subsistendi. Potest uero hoc in loco intellegi, quia  
 beatus Iob incarnationem Redemptoris intuitus, solum  
 uidit in mundo hominem de immundo semine non esse  
 25 haberet de immunda conceptione. Neque enim ex uiro  
 et femina, sed ex sancto Spiritu et Maria uirgine processit.  
 988 **C** Solus ergo in carne sua uere mundus exstitit qui delecta-  
 tione carnis tangi non potuit, quia nec per carnalem huc  
 delectationem uenit.

70 a. Ps. 50, 7.

1. Opposition *mundus-immundus* qui exploite, non sans quelque  
 outrage peut-être, la notion d'ordre et d'harmonie évoquée par  
*mundus*.

porte en lui les impuretés des tentations gravées au fond  
 de lui-même : elles lui viennent de son origine. Sa concep-  
 tion même, dans les plaisirs de la chair, est impureté. De là  
 cette parole du Psalmiste : « Vois, j'ai été conçu dans l'ini-  
 quité et c'est dans le péché que ma mère m'a mis au  
 monde<sup>a</sup>. » De là vient donc qu'il est tenté très souvent,  
 même contre sa volonté. De là vient qu'il souffre en son  
 esprit de certaines impuretés malgré les résistances de  
 son jugement parce que, conçu de l'impureté, quand il  
 tend vers la pureté, c'est son être même qu'il tente de  
 vaincre. Et l'homme qui a dompté les pulsions d'une  
 tentation secrète et l'impureté de ses pensées n'a pas à  
 s'attribuer à lui-même sa pureté, parce qu'un être conçu  
 d'une semence impure ne peut être rendu pur que par  
 celui qui est le seul à être pur par lui-même. Celui donc qui  
 est maintenant parvenu par l'esprit à l'état de pureté  
 doit tourner ses regards vers les voies de sa conception  
 qui l'ont fait venir au jour et conclure que, par sa propre  
 force, il ne peut avoir la pureté de la vie, lui qui tient de  
 l'impureté le principe de l'existence. Au vrai, on peut le  
 comprendre en ce passage, c'est pour avoir eu de l'incarna-  
 tion du Rédempteur une vision prophétique que le bien-  
 heureux Job a vu qu'en ce monde le seul homme à ne pas  
 être conçu d'une semence immonde<sup>1</sup> était celui qui est  
 venu au monde en naissant d'une vierge, sans rien devoir  
 à une conception immonde. Ce n'est pas d'un homme et  
 d'une femme, c'est de l'Esprit-Saint et de la vierge Marie  
 qu'il a tiré son origine. Seul donc a été véritablement pur  
 dans sa chair celui que ne pouvait toucher le plaisir de la  
 chair, puisque ce n'était pas non plus le plaisir de la chair  
 qui l'avait fait venir en ce monde<sup>2</sup>.